
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  157 DEL 04/12/2019 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTO DI RIGENERAZIONE ARTISTICO CREATIVA “PANCHINE 

LETTERARIE”. APPROVAZIONE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemiladiciannove il   giorno quattro del   mese di Dicembre alle ore 14:10, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Ufficio Urbanistica, su proposta degli Assessori alla manutenzione e al decoro 

urbano, alle associazioni e alla cultura formula la seguente proposta di delibera 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Considerato che gli Assessori Burrini Antonio, Cordone Donatella e Lattanzi 

Luca rispettivamente delegati nelle materie della manutenzione e del decoro urbano, 

delle associazioni e turismo e della cultura, intendono promuovere e realizzare un 

progetto di rigenerazione artistico creativa denominato “panchine letterarie”, da 

attuarsi con la collaborazione delle associazioni culturali presenti sul territorio 

moscianese e delle tre Proloco, nonché della Commissione pari opportunità  che ne 

realizzerà una sul drammatico tema della violenza sulle donne;  

 

 Rilevato che il progetto in argomento: 

 prevede la realizzazione delle seguenti fasi: 

1. individuazione delle panchine e scelta del colore in armonia con l'area urbana e 

paesaggistica; 

2. sistemazione panchine; 

3. verniciatura e scritta che riporta una citazione tratta da opere di autori 

abruzzesi; 

4. apposizione di una “Torre libreria” (modesto manufatto in legno) dove si 

potranno liberamente prendere libri e donarli in uno scambio culturale del tutto 

gratuito;  

 costituisce un'idea creativa che, pur nella sua apparente semplicità, racchiude un 

elevato potenziale in termini culturali, sociali e anche turistici, perseguendo le 

seguenti finalità: 

I. riporta l’attenzione su un oggetto già presente sul territorio, utilizzato 

quotidianamente ma non considerato nella sua possibile bellezza e nella sua 

capacità di divenire veicolo di messaggi positivi e accattivanti; 

II. valorizza la panchina dal punto di vista turistico perché propone temi tipici del 

territorio, capace di trasformarsi in un elemento  originale di arredo urbano, 

legato alla cultura del territorio, in grado di rievocare la storia di un paese; 

 

 Rilevato altresì che si dispone di vernici adatte e idonee all’uso fornite dalla 

proloco Musiano e che pertanto non sono previste altre spese da sostenere; 

 

 Ritenuta la predetta proposta meritevole della più ampia condivisione da parte 

dell'Amministrazione civica perché propone un intervento qualificante e migliorativo 

sotto il profilo del decoro urbano e si fa promotore di una serie di valori del 

patrimonio immateriale come la promozione della cultura, dello scambio di libri, 

pone l'attenzione su temi di rilevante interesse sociale e persegue complessivamente 

un interesse pubblico; 

 

 Rilevato che le Associazioni dovranno attenersi alle prescrizioni normative in 

materia ed in particolare: 



Pag. 3 

 le scritte sulle panchine non si possono porre in contrasto con l'ordine pubblico 

o essere offensive della morale delle persone; 

 gli esecutori del progetto non devono porre in essere alcuna azione che 

provochi danni alle cose pubbliche o private né costituire ostacolo alla 

circolazione stradale (pedoni o veicoli); 

 la concessione dell'autorizzazione implica il rispetto di norme di igiene e di 

decoro dello spazio assegnato; 

 l'Amministrazione comunale si riserva di chiedere la cancellazione, anche 

parziale, a spese dell'esecutore, di opere in contrasto con le prescrizioni 

stabilite; 

 

 Considerato che il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da 

danni a cose o persone che potrebbero verificarsi durante l'esecuzione del progetto; 

 

 Ritenuto opportuno accogliere il suddetto progetto che non comporta spese a 

carico dell'Ente; 

 

 Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnica - 

Urbanistica; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della 

legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i; 

2. di approvare il progetto di rigenerazione artistico creativa denominato “panchine 

letterarie”, ivi compresa l’apposizione di una  “Torre libreria” (modesto manufatto 

in legno),  dove si potranno liberamente   prendere libri e donarli in uno scambio 

culturale gratuito; 

3. autorizzare le Associazioni che parteciperanno al progetto ad attuare la 

riqualificazione delle panchine nelle zone che saranno individuate e previa 

definizione dei colori e delle citazioni da rappresentare; 

4. dare atto che il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danni a 

cose o persone che potrebbero verificarsi durante l'esecuzione del progetto; 

5. di riconoscere l'iniziativa di particolare interesse pubblico; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica e 

alla Polizia municipale per quanto di rispettiva competenza; 

7. dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 28/11/2019 

Il Responsabile del Settore 

     (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il  parere tecnico  ex art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/12/2019 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 27189, in data 06/12/2019 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/12/2019 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 04/12/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 06/12/2019 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


